
Metodika ex situ zachování genofondu 
ohrožených jednoletých vlhkomilných bylin 

minerálně chudých substrátů

Metodika ex situ zachování genofondu 
ohrožených jednoletých vlhkomilných bylin 

minerálně bohatých substrátů

Příprava metodik



Specializované metodiky

• metodiky řešené v Botanické zahradě Třeboň 
navazují na 1. metodiku
• obsah je dán zadáním projektu TAČR

• přejímají základní strukturu informací o druhu podle této 
metodiky
• bude mít i čistě webovou podobu včetně diskuze

• https://www.butbn.cas.cz/sbirkavk/?p=2547

• respektují v této metodice uvedené zásady nakládání s 
rostlinami
• legislativní omezení

• omezení pro potenciální (re)introdukce



Specializované metodiky

• cílem metodik je poskytnout botanickým zahradám 
návod pro pěstování nakládání s dvěma skupinami 
jednoletých a krátkověkých rostlin



Struktura 
metodik
Dílčí kapitoly

Zahrnutí výsledků 
experimentů



Vstupní informace

• 1. Abstrakt
• shrnutí výsledků

• 2. Úvod
• vstup do problematiky pěstování specifických 

krátkověkých druhů

• 3. Cíle metodiky
• podle zadání projektu TAČR



4. Jednoleté vlhkomilné byliny 
minerálně chudých substrátů
• 4.1 Stanoviště

• přehled charakteru stanovišť přirozeného výskytu

• 4.2 Možnosti uchování genofondu v botanických 
zahradách
• přiblížení nakládání s genofondem zájmových skupin 

rostlin na základě obecné metodiky (1. metodiky)



5. Zásady nakládání s krátkověkými rostlinami 
minerálně chudých substrátů v ex situ
podmínkách

• 5.1 Pěstební plochy
• nároky na pěstební plochy, technické parametry 

doporučovaných standardů



5. Zásady nakládání s krátkověkými rostlinami 
minerálně chudých substrátů v ex situ
podmínkách

• 5.2 Substráty
• popis pěstebních substrátů
• analýzy složení

• 5.3 Pletí
• zásady pro pletí
• přehled nejčastějších plevelů

• 5.4 Sklizeň
• vybavení na sklizeň, označování sběrů

• 5.5 Uchování semen 
• přehled možností uchování semen



6. Identifikace pěstebních nároků v ex 
situ podmínkách botanických zahrad 
• 6.1 Metodika výzkumů projektu a dalších výzkumů

• popis metodiky získání primárních dat projektu z provedených 
experimentů

• rozpis všech získaných informací (kódovaných číslem výzkumu, 
variantou výzkumu, pořadím výsledku)

• 6.2 Metodika sestavení přehledu informací o nárocích druhu
• výsledků bylo použito následujících částech:

• Biologie a ekologie – Velikost (v1.2b)
• Péče o rostliny – Substrát  (v1.1b, v1.2a, v1.1c, v3a)
• Generativní rozmnožování – Umělé ovlivnění kvetení (v2.2b)
• Generativní rozmnožování – Sběr plodů (v2.2c, v2.2d, v1.2d, v1.2c, v2.2e, 

v3c)
• Generativní rozmnožování – Uchování semen (v5)
• Generativní rozmnožování – Čas výsevu semen (v2.1d, v2.2a, v2.1e)
• Generativní rozmnožování – Výsevní podmínky (v1.1a)
• Generativní rozmnožování – Semenáčky (v2.1a, v2.1b, v2.1c, v4a, v4b, v4c)



Informace o 
druhu
Podle 1. metodiky

Příklad:

Centunculus minimus



Centunculus minimus

• Shrnutí
• základní informace o ohroženosti a nároků na pěstování 

• Druh patří v naší přírodě ke kriticky ohroženým s jednotkami lokalit 
výskytu. Jeho držení ex-situ je obtížné. Substrát pro pěstování musí být 
propustný, obohacený o živiny, ale bez bází, celoročně vlhký, mimo jaro 
ale nikoliv přemokřený. Druh má dlouhou vegetační dobu. Sbírají se 
celé rostliny každoročně na konci léta a na začátku podzimu. Každou 
sezónu je nutné napěstovávat nové rostliny v nově připraveném 
substrátu. Semena musíme vysévat na podzim, nebo před jarním 
výsevem stratifikovat.



Centunculus minimus

• Úvod
• Systematické zařazení

• Systematické zařazení druhu Centunculus minimus v široce pojaté 
čeledi prvosenkovitých (Primulaceae), či úžeji pojaté čeledi 
Myrsinaceae, je dlouhodobě nejasné s často protichůdnými výsledky 
morfologických a genetických analýz (Manns and Anderberg 2005, 
Morozowska, Czarna, Kujawa et al. 2011). Druh je vyčleňován buď 
samostatně v rámci monotypického rodu Centunculus, nebo v šířeji 
pojatém rodě Anagallis, kde je morfologicky nejpodobnější druhům A. 
pumila and A. djalonis, ale geneticky nejbližší druhům  A. alternifolia
and A. filiformis (Manns and Anderberg 2005), popřípadě je zařazován 
i do rodu Lysimachia (GBIF, 2021). 



Centunculus minimus

• Úvod
• Charakter ohrožení v ČR a okolních oblastech

• Na území České republiky se druh vyskytoval vždy vzácně, s 
mezerovitým areálem zahrnujícím téměř celé území republiky s 
těžištěm četnosti lokalit v jižních Čechách (Kaplan, Danihelka, 
Stepankova et al. 2016). Významně ustoupil po 2. světové válce a 
během posledních 20 let byl zaznamenán na pouhých 8 lokalitách 
(Kaplan et al. 2016). Dnes patří mezi kriticky ohrožené druhy 
(Danihelka, Chrtek and Kaplan 2012). Kriticky ohroženým je i v 
Rakousky a k vzácným druhům patří také v dalších středoevropských 
zemích (Kiraly, Mesterhazy, Kiraly et al. 2008).



Centunculus minimus

• Úvod
• Rozšíření, stanoviště, výskyt

• Rozšíření druhu je uváděno jako nepravidelně semikosmopolitní (všude ale vzácně) s nejasnými původními 
výskyty a introdukcemi (Lamont and Young 2006). Jedná se o pionýrský druh vlhkých písčitých substrátů 
(Kiraly et al. 2008), kde se uplatňuje jako jeden ze zástupců iniciačních sukcesních stádií obnažených 
mělkých půd (Bekker et al. 1999). Nejčastějšími stanovišti druhu jsou písčitá pole (citace z vegetace ČR), 
dále okraje písčitých periodických tůní (Kiraly et al. 2008), pískovny, a v podmínkách České republiky se 
původně častěji vyskytoval na obnažených dnech letněných rybníků (citace z vegetace ČR). Jedná se o 
jednoletý druh s dlouhou vegetační dobou, který je konkurenčně velmi slabý a je vázán na velmi specifické 
podmínky stanovišť, proto jde o druh snadno ohrozitelný. Svým výskytem je vázán v našich podmínkách 
téměř výhradně na společenstva svazu Radiolion linoidis asociace Centunculo minimi-Athoceretum
punctati (citace vegetace). Velmi vzácným se tento druh stal u nás i v dalších zemích střední Evropy 
především ztrátou přirozených stanovišť související se změnou obhospodařovaní zemědělských pozemků, 
především intenzifikací produkce, používání pesticidů a melioracemi (Kaplan et al. 2016) nebo naopak 
jejich opuštěním a zalesněním (Kiraly et al. 2008). Z rybníků druh zcela vymizel (Kaplan et al. 2016). 
Přestože například v Maďarsku se druh udržuje stále na několika lokalitách v blízkosti obcí na tradičně 
obhospodařovaných polích (Kiraly et al. 2008), na našem území se nachází již téměř výhradně na 
pískovnách (ČK JČK). Druh je dlouhodobě kultivován v BZ Třeboň a repatriován je na náhradní 
antropogenní stanoviště, kterými jsou vytěžené pískovny v oblasti Třeboňské pánve.



Centunculus
minimus
Biologie a ekologie 1



Centunculus
minimus
Biologie a ekologie 2



Centunculus
minimus
Péče o rostliny 1



Centunculus
minimus
Péče o rostliny 2



Centunculus
minimus
Péče o rostliny 3



Centunculus
minimus
Generativní rozmnožování 1



Centunculus
minimus
Generativní rozmnožování 2

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

0,4

1 2 po 3
letech

1 2 po 3
letech

klima venku

Klíčivost semen skladovaných v různých podmínkách

lednice

mraženo

pokoj



Centunculus
minimus
Generativní rozmnožování 3



Centunculus
minimus
Generativní rozmnožování 4



Centunculus
minimus
Vegetativní rozmnožování

Ostatní



Děkuji za pozornost!
Metodika ex situ zachování genofondu ohrožených jednoletých 
vlhkomilných bylin minerálně chudých substrátů

Metodika ex situ zachování genofondu ohrožených jednoletých 
vlhkomilných bylin minerálně bohatých substrátů


